Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

PROPOSTA DO PLANO PLURIANUAL PARA QUADRIÊNIO DE 2018 –
2021

MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS/MS

Aos vinte e oito (29) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e
dezessete (2017), às 09h02min local, no plenário da Câmara Municipal de
Alcinópolis, sito a Av. Averaldo Fernandes Carneiro n.º 1.223 Centro, nesta
cidade de Alcinópolis – MS, em conformidade com o artigo 48 da Lei Com-
plementar n.º 101 de 04 de maio de 2000, iniciou-se a audiência pública da
proposta do Plano Plurianual para Quadriênio de 2018 a 202l. O Sr. Lucimar
de Sousa Rocha, Contador do Município, iniciou a audiência agradecendo
a presença de todos e da importância da participação popular onde definirá
o planejamento para os próximos 4 anos. Em seguida, passou a palavra
ao Secretário Municipal de Planejamento Administração e Finanças Laeryk
Vieira Rodrigues que agradeceu a presença de todos e falou da importância
do PPA para o município e passou a palavra ao Sr. Dalmy Crisóstomo da
Silva, Prefeito Municipal que agradeceu a presença do Presidente da Câ-
mara Municipal o Vereador Valdeci Lima de Oliveira, os vereadores, Alcir
do Escritório, Marcão, os secretários municipais e população em geral,
onde enfatizou a importância do PPA onde será estabelecidos as metas e
plano do seu governo em conformidade com a população. Em seguida
passou a palavra para o Sr. Agoncílio Pereira da Rocha que mais uma vez
agradeceu a presença de todos e deixou aberta a qualquer momento a
participação popular dos presentes, quanto a questionamentos e também
estava aberto a acatar sugestões para inserções de novos programas ou
melhorar os propostos, e em seguida, apresentaria uma proposta do PPA,
em consonância com o Plano de Governo proposto pelo prefeito municipal
quando a sua campanha eleitoral.  Logo após, passou a apresentação da
proposta com 40 programas já definidos até o momento e 91 ações a se-
rem distribuídas e metas pré-estabelecidas na proposta, no percurso da
apresentação houve diversos e longos questionamentos na proposta apre-
sentada, onde todas as dúvidas foram sanadas, com esclarecimento e
melhoramento dos programas e Ações definidas e também com a inser-
ção de novos programas e ações sugeridos pelos presentes. Os debates
surgiram de todas as esferas administrativas, com a finalidade de melhorar
os serviços à população. Ficou definido também que o executivo estava
aberto após a audiência, a receber outras propostas para inserir no projeto,
e que posteriormente, os interessados poderão dirigir-se a Câmara Muni-
cipal e fazer suas reivindicações que serão analisadas avaliadas pelos
vereadores. Dentro dos questionamentos o Professor Fábio fez um questio-
namento a respeito se o Plano Diretor do Município já estava aprovado,
então o Prefeito Municipal diz que ainda não estava porque o mesmo preci-
sa de ajustes para definição do perímetro urbano e demais seguimentos,
e por isso precisaria contratar uma empresa especializada para auxiliar
nesse processo que já se encontrava em processo de contratação e que o
município tinha ganhado o projeto até essa fase. Assim que encerrado os
questionamentos a Sr. Agoncílio novamente agradeceu a participação de
todos e deu por encerrado a audiência as 9h35min. Não havendo nada a
mais, eu Lucimar de Sousa Rocha lavrei e assino a presente ata que será
anexada à lista de presença.

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

PROPOSTA PARA ELABORAÇÃO DA LOA – 2018

MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS/MS

Aos vinte e nove dias (29) dias do mês de agosto (08) do ano de dois
mil e dezessete (2017), às 09h40min local, no plenário da Câmara Municipal
de Alcinópolis, sito a Av. Averaldo Fernandes Carneiro n.º 1223 – Centro,
nesta cidade de Alcinópolis – MS, em conformidade com o artigo 48 da
Lei Complementar n.º 101 de 04 de maio de 2000, iniciou-se a audiência

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 29 de Agosto de 2017 - Ano 33 - Nº 5098 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

pública da proposta do Projeto de Lei Orçamentário Anual – LOA para o
exercício de 2018 do município de Alcinópolis – MS. O Sr. Agoncílio Pereira
da Rocha, ao iniciar os trabalhos deixou aberta a qualquer momento da
apresentação a participação popular dos presentes, quanto a sugestões,
questionamentos, discussão do projeto. Logo após, iniciou-se apresen-
tação enfocando-se na fundamentação legal da audiência e a importância
da participação da comunidade na elaboração da proposta. Fez uma ana-
logia no Planejamento Governamental, que se iniciam quando da elabo-
ração do PPA que estabelece metas e indicadores para quatro anos, a
LDO explicitará as metas e as prioridades para cada exercício e a LOA pro
verá recursos para a execução das ações necessários ao alcance das
metas, em conformidade com LDO e o PPA. A proposta orçamentária para
2018 é de R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais) havendo um
crescimento entre a receita projetada a realizar em 2016, com a receita
orçamentária prevista para 2018 de 3,63%. A origem do crescimento de
acordo com a projeção do crescimento do PIB de MS, em 4,66% e o IPCA/
IBGE em 4,00%. Em seguida houve a demonstração do Mapa Comparativo
das Receitas dos últimos três anos a projeção para 2017 e a previsão para
2018, que de acordo com o papa o ICMS corresponde a quase 50% das
receitas do orçamento e com índices provisórios divulgados, o município
sofrerá uma perda no ICMS Ecológico e também no normal e com isso,
não foi projetado o crescimento nessa receita, dessa maneira o cresci-
mento geral do orçamento ficou abaixo da previsão do PIB e IPCA que
juntos somam 8,66% e o orçamento ficou em 3,63%. Logo passou a de-
monstração dos programas e ações já inserida no PPA para o exercício
de 2018, o Fundo Municipal de Assistência Social para atendeu a Portaria
nº 113 de 10 de Dezembro de 2015 do Ministério de Desenvolvimento Social
que cria os Blocos de Financiamento. Durante a apresentação houve ques-
tionamentos e esclarecimentos. Dentro os temas abordados é o projeto
de Construção do Ginásio Poliesportivo no Jardim Bonsucesso que exis-
tem um recurso da união já em conta corrente e a contrapartida do muni-
cípio é muito grande nos moldes do projeto hoje, que alcança 70% do pro-
jeto numa cifra de mais de R$ 1.000.000,00 de recurso do município. Já foi
feita inúmeras sugestões de readequações do projeto mais não foi aceito
a mudança, e com isso provavelmente o município devolverá os recursos
da recebido da união. Também e ficou estabelecido que se encontra em
aberto o prazo pra sugestões e acolhimento de reivindicações e posterior-
mente no legislativo poderá também através de emenda parlamentar fazer
novas inclusões. Não havendo nada mais a tratar o Sr. Agoncílio novamente
agradeceu a participação de todos e deu-se por encerrado a audiência as
10:20min. Não havendo nada a mais, eu Lucimar de Sousa Rocha lavrei e
assino a presente ata que será anexada à lista de presença.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 147/2017

Processo Administrativo nº 122/2017 – Pregão Presencial nº 46/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: MADEREIRA COSTA RICA LTDA – EPP

Objeto: “Pelo presente instrumento, a Contratada se obriga a fornecer
parceladamente para a Contratante, material de construção civil destinado
à manutenção preventiva e corretiva dos prédios e logradouros públicos,
em atendimento às solicitações das Secretarias Municipais de Alcinópolis
– MS.”

Prazo de Vigência: 28/08/17 a 28/08/18

Valor estimado: R$ 127.949,46 (cento e vinte e sete mil e novecentos
e quarenta e nove reais e quarenta e seis centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.007 – MANUTENÇÃO DA SEC. DE EDUCAÇÃO, CULT. E DES-
PORTOS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.011 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-115049 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.365.0308-2.013 – CONST. AMPL. REF. E MANUTENÇÃO ENSINO DE
EDUC INFANTIL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-101000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-115049 – MATERIAL DE CONSUMO

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 29 de Agosto de 2017 - Ed. Nº 5098 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
27.812.0118-2.016 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.103 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
13.392.0109-1.036 – CONST/REFORMA/MANUT/BANDA MUNICIPAL “IULLE
M. REZENDE”
3.3.90.30-119000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0305-2.023 – MANUT. DA SEC. MUN. DE SAÚDE
3.3.90.30-102000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-181503 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.076 – MANUT.  DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS
3.3.90.30-102000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-181503 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.077 – MANUT. DA UNIDADE DE SAÚDE FAMÍLIA – PSF
3.3.90.30-114009 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-181503 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-131009 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0306-1.061 – CONSTRUÇÃO AMPL. REFORMA/UNIDADE BÁSICA
DE SAÚDE
4.4.90.51-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.51-102000 – MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.51-125000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0306-1.060 – CONSTRUÇÃO AMPL. REFORMA/UNIDADE HOS-
PITALAR
4.4.90.51-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.51-102000 – MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.51-121000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.0304-2.082 – MANUT. VIGILANCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE – PFV-
PS
3.3.90.30-102000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-114012 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1604-2.044 – MANUT. CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E ADO-
LESCENTE
3.390.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1607-1.016 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUT.
DA VELADORIA MUNICIPAL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.241.1610-2.034 – MANUT/CENTRO CONVIV. IDOSOS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.1610-2.037 – MANUT/CENTRO ATEND/CRIANÇA E ADOLESCENTE
– CACA
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-182504 – MATERIAL DE CONSUMO

08.244.1610-2.060 – AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. ASSIST. SOCIAL –
CRAS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1611-2.068 – AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. ASSIST. SOCIAL –
CREAS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-182504 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1613-2.039 – MANUT. DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1613-2.089 – BLOCO GESTÃO DO SUAS
3.3.90.30-129056 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1614-2.090 – BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
E DO CADASTRO ÚNICO
3.3.90.30-129056 – MATERIAL DE CONSUMO

70 – SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS SERV PÚBLICOS
70.101 – SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS SERV PÚBLICOS
15.451.0104-2.046 – MANUT. SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERV. PUBLICOS E
URBANOS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.52-100000 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

80 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
80.101 – MANUTENÇÃO DA SECRET. DESENV. ECONOMICO
20.602.0104-2.049 – MANUTENÇÃO SECRET. DESENV. ECONOMICO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

90 – SECRET. PLANEJ. ADMIN. E FINANÇAS
90.102 – MANUT. SECRET. PLANEJ. ADMIN. E FINANÇAS
04.122.0104-2.057 – MANUT. SECRET. PLANEJ. ADMIN. E FINANÇAS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 28.08.2017.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e MADEREIRA COSTA RICA
LTDA – EPP.

Alcinópolis – MS, 28 de agosto de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                      PREFEITO MUNICIPAL

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 29 de Agosto de 2017 - Ed. Nº 5098 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 127/2013

Processo de Licitação nº 67/2013 – Dispensa nº 01/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e COOPERATIVA DE
CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE ALCINÓPOLIS – COOPER-
CAL

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato Original,
pelo período de 06 (seis) meses, compreendido entre 02 de setembro de
2017 a 02 de março de 2018, nos termos da Lei 8.666/93.”

Fundamento Legal: Atender o disposto nos Art. 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis posteriores
e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da Assinatura: 29.08.2017.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e COOPERATIVA DE CATA-
DORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE ALCINÓPOLIS – COOPERCAL

Alcinópolis – MS, 29 de agosto de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                          Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 29 de Agosto de 2017 - Ed. Nº 5098 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 29 de Agosto de 2017 - Ed. Nº 5098 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 29 de Agosto de 2017 - Ed. Nº 5098 - costaricaurgente@terra.com.br